
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

П Р И К А З
31.08.2021

О назначении ответственных за 
организацию питания обучающихся 
и усилении контроля за организацией 
и обеспечением безопасного питания 
обучающихся

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО- 
Югры № 1334 от 05.09.2016 года «Об усилении контроля за организацией и 
обеспечением безопасного питания обучающихся образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования и молодежной политики .Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры», в целях обеспечения здоровья 
обучающихся, предотвращения возникновения и распространения инфекционных 
заболеваний, связанных с организацией питания обучающихся образовательных 
организаций в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27.10.2020 № 32

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся в школе и 
размещение информации об организации школьного питания на официальном сайте 
школы, социального педагога Нагорную Л.А., специалиста по питанию Чернышеву 
А.Г.

2. Заведующей производством школьной столовой Сахауовой Р.Г., фельдшеру школы 
Колебакиной В.В. усилить контроль за поставкой качественных продуктов питания и 
организацией безопасного питания обучающихся; технологией приготовления блюд и 
обеспечением требований санитарного законодательства в части порядка приема 
продуктов питания; соблюдением условий, сроков хранения, правил приготовления 
продуктов питания, качеством проведения текущей и заключительной дезинфекции, 
соблюдением сотрудниками столовой правил личной гигиены.

3. Назначить ответственными за соблюдение обучающимися правил личной гигиены 
классных руководителей.

4. Заместителю директора по воспитательной работе Дмитриевой Н.М. организовать 
проведение санитарно-просветительской работы с обучающимися и их родителями

№



(законными представителями) по пропаганде здорового питания, профилактике 
острых кишечных инфекций с привлечением фельдшера школы Колебакиной В.В.

5. Специалисту по охране труда Артемьевой А.В. организовать проведение санитарно- 
просветительской работы с работниками по профилактике острых кишечных 
инфекций с привлечением фельдшера школы Колебакиной В.В.

6. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) организовать 
горячее питание обучающихся, определив пункт временного размещения.

7. При регистрации случаев острой кишечной инфекции:
- Сахауовой Р.Г. заведующей производством школьной столовой, Колебакиной В.В. 
фельдшеру школы осуществлять личный контроль работы пищеблока, предусмотрев 
обязательный утренний обход с целью проверки исправности технологического 
оборудования, готовности цехов пищеблока, столовой к безопасному приему пищи;
- комиссии по проверке организации и качества питания обучающихся провести 
внеплановую оперативную проверку состояния пищеблока, столовой, складских 
помещений на предмет соблюдения санитарных норм и правил при организации 
питания обучающихся, обеспечения безопасного качественного питания и ведения 
документооборота;
- Колебакиной В.В., фельдшеру школы, организовать систему раннего активного 
выявления заболевших обучающихся; обеспечить меры по разобщению детей и 
проведение медицинского наблюдения за контактными детьми и сотрудниками 
школы;

Нагорной J1.A. социальному педагогу обеспечить незамедлительное 
информирование в соответствии с приказом Департамента от 24.02.2016 № 247 «О 
сроках и порядке информирования о несчастных случаях и чрезвычайных 
происшествиях в образовательных организациях ХМАО-Югры»;
- обеспечить горячим питанием обучающихся на площадях сторонних организаций в 
случае приостановления деятельности пищеблоков по постановлению 
территориального отдела Роспотребнадзора.

8. Снять с контроля приказ директора № 334 от 31.08.2019 «О назначении
ответственных за организацию питания обучающихся и усилении контроля за 
организацией и обеспечением безопасного питания обучающихся»

9 .Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы Н.В.Менщикова

Подготовил: Hai орная JI,A,
Исполнил: НшорнаяЛ.А.
Раздать: дело, Нагорная JI.A. Артемьева А.В., Сахауова Р.Г., фельдшер




